
REGISTRO GENERALE N. 1541 del 03/12/2020 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1541 del 03/12/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 479 del 26/11/2020 

PROPOSTA N. 1805 del 26/11/2020 

 
OGGETTO: Centro raccolta rifiuti. Determinazione a contrattare. 

 

Premesso che: 

• nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, nell’anno 
2020, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Centro raccolta 
rifiuti Località Piano di Sacco” per l’importo di € 286.000,00 finanziata in parte dalla 
Regione Abruzzo, con fondi PAR-FSC 2007/2013 Line d’azione IV 1.2 a4 ed in parte con 
fondi LINDA spa; 

• con determinazione del settore III n. 569 del 18/12/2018 è stato affidato l’incarico di 
progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione all'Ing. Gaetano Vitiello relativi ai lavori di un ”Centro Raccolta 
Rifiuti”, per l'importo complessivo di € 21.569,60 Oneri contributivi (4%) ed IVA (22%) 
incluse; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 23/10/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di ” Centro Raccolta Rifiuti” per complessivi € 286.000,00; 

• il progetto esecutivo dei lavori in oggetto è stato approvato con determinazione del capo 
settore III n. 448 del 11/11/2020, per l’importo complessivo di euro 286.000,00; 

 
Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c ) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 350.000,00 euro e che ai 
sensi dell’art. 1 del decreto legge n. 76 del 2020 fino al 31 luglio 2021  previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
 
Atteso che l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con 
urgenza alle lavorazioni al fine di garantire l’implementazione del servizio di raccolta dei rifiuti sul 
territorio comunale; 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 
quanto verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto 
di artificioso frazionamento); 
 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.  si possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a corpo ed offerta di ribasso sull’importo dei lavori posto a 
base di gara; 
 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati 
di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1541 del 03/12/2020 

senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. 
comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:      euro 224.695,84              
di cui: 
a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso 

(al netto delle spese di cui al successivo punto b):                  euro 220.395,88 
b) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):            euro     4.299,96 

 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante finanziamento Regione Abruzzo, con 
fondi PAR-FSC 2007/2013 Line d’azione IV 1.2 a4 ed in parte con fondi Ambiente spa; 
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 
contraente, con la quale si è constatata: 
a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Preso atto che l’art. 65 del decreto legge n. 34, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta 
Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020, nell’ambito delle iniziative volte ad assicurare supporto 
economico ai cittadini, alle amministrazioni e alle imprese che affrontano problemi di liquidità 
finanziaria in questo particolare contesto di emergenza sanitaria, ha disposto - in coerenza con la 
richiesta deliberata dal Consiglio dell’ Autorità con delibera n. 289 del  1 aprile u.s. -  l’esonero  
temporaneo del pagamento dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per la partecipazione alle 
procedure di gara  avviate dalla data di entrata in vigore del citato decreto legge, fino al 
31/12/2020; 
 
Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici, 
individuati a seguito di indagine di mercato ai sensi dell’art. 1, comma 12 della Legge di Bilancio 
2019; 
 

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e di 
assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. i relativi servizi di 
committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura di 
gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate 
negli allegati Atti di Gara precisando che: 

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  
2. Le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  
3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Città Sant’Angelo trasmette ad ASMEL 
consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei 
concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione 
Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale responsabilità 
riguardante gli stessi, nello specifico:  

a) Domanda di partecipazione; 
b) Schema lettera di invito/disciplinare; 

 
4. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è J41E17000420001, 
mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione 
Appaltante è 852264337E; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1541 del 03/12/2020 

 
5. Il corrispettivo, a carico dell’aggiudicatario, per tutte le attività di committenza non escluse dal 
comma 2-bis dell’art.41 del D.lgs. n. 50/2016 è pari all’1% oltre IVA, dell’importo a base di gara € 
220.395,88, pari a € 2.203.95 oltre IVA. L’Aggiudicatario si impegna al relativo pagamento a 
favore della Centrale di Committenza con la sottoscrizione dell’atto unilaterale d’obbligo da 
trasmettere alla stessa via pec con firma digitale che dovrà poi, in copia, allegare all’offerta in uno 
alla certificazione dell’invio e della ricevuta del destinatario a comprova.  

 
Atteso che procedura negoziata verrà pubblicata attraverso la piattaforma telematica Asmecomm 
della centrale di committenza; 
 
Considerato che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del geom. Donato D’Alonzo è profilato 
sul sistema ANAC, quale operatore della Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c. a r.l., 
per la presente procedura; 

• ai sensi della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Asmel Consortile del 
20/09/2016, tale attività è rimborsabile all’Ente nella misura non superiore al 20% dell’importo 
incassato dalla Centrale di Committenza, così come corrisposto dall’aggiudicatario; 

• tale attività andrà puntualmente rendicontata alla Centrale di Committenza in house Asmel 
Consortile S.c. a r.l. e sarà liquidata soltanto a seguito dell’effettivo incasso del corrispettivo 
fatturato all’aggiudicatario; 

 

Che la suddetta attività di RUP, sarà rimborsata dalla Centrale di committenza Asmel consortile a 
condizione che venga trasmessa alla Centrale, la determina di aggiudicazione definitiva con 
allegato modello “Dich17”, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 07/08/2017, esecutiva a norma di legge, ad 
oggetto: “Adesione all'ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti 
Locali”; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 07/08/2017, ad oggetto acquisto quote 
societarie centrale di committenza Asmel Consortile a r.l. per adesione centrale di committenza; 
 
Visto l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l'art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale disponeva alla lett. c): “per 
affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, 
mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base 
di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici e che attualmente a seguito dell’art. 
1 del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 Semplificazione e innovazione digitale la consultazione 
degli operatori è scesa a cinque; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1541 del 03/12/2020 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni riportate nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

”Raccolta centro rifiuti” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi della normativa vigente; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 aggiornato e coordinato con la legge 
n. 55 del 14.06.2019 (Decreto sblocca cantieri) l’intera procedura sarà svolta interamente per 
via telematica a mezzo della piattaforma telematica Asmecomm della centrale di committenza; 

 
3. di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c bis) del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 1, 1 del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, si svilupperà con 
almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato, nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti; 

 

4. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal 
competente servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara; 

 

5. di stabilire che gli operatori economici da invitare saranno individuati procedendo, ai sensi 
dell’art. 40 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di stabilire che la procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, aggiornato con la Legge 14 giugno 
2019 n. 55, si svolgerà tramite confronto concorrenziale tra almeno 5 operatori economici, 
sorteggiati tra quelli che avranno presentato domanda di partecipazione in relazione alla 
predetta manifestazione di interesse; 
 

6. di approvare  gli allegati documenti di gara elencati nelle premesse: 
a) Domanda di partecipazione; 
b) Schema lettera di invito/disciplinare; 
c) Dichiarazione sostitutiva sulla composizione societaria. 

 

7. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 
clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con determinazione del 
settore III n. 300 del 05/08/2020, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta 
un elemento costitutivo) ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di gara; 

 

8. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione: 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 11737/0 Descrizione Centro raccolta rifiuti 

  CIG 852264337E CUP J41E17000420001 

Creditore Da definire 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1541 del 03/12/2020 

Causale Esecuzione lavori 

Modalità finan. 
Regione Abruzzo, con fondi PAR-FSC 2007/2013 Line d’azione IV 1.2 a4 ed in parte con fondi 

LINDA spa; 

Imp./Pren. n. 
------ Importo € 286.000,00 Frazionabile in 

12 

===== 

 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
12. Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la determina di 

aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di gara; 
 

13. Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario abbia 
provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di 
ASMEL consortile S.c. a r.l., nonché le spese di pubblicità legale anticipate; 

 
14. Di obbligarsi a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia 

provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di 
ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell'1% oltre IVA, sull'importo a base di gara, 
pari a € 2.203,95 oltre IVA, ovvero a recepire nello schema di contratto, l'obbligo per 
l'aggiudicatario di provvedere al pagamento del suddetto corrispettivo del servizio per le 
attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.. autorizzando, nel caso in cui 
l'aggiudicatario non abbia già provveduto al pagamento del corrispettivo in favore di Asmel 
consortile, la Stazione Appaltante a decurtare detto importo dal primo acconto dovuto 
all'aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile; 

  
15. Di stabilire che nell’ambito della procedura in oggetto, ASMEL CONSORTILE S.c.a.r.l., 

assume il ruolo di RESPONSABILE del trattamento, mantenendo il Comune di Città 
Sant’angelo il ruolo di Titolare del trattamento, secondo il contenuto dell’accordo approvato 
nell’Assemblea dei Soci di ASMEL Consortile del 24 Giugno 2019. 

 
16. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
17. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il geom. Donato D’Alonzo; 
 

18. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1541 del 03/12/2020 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1805 del 26/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 26/11/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1805 del 26/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

03/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2032 

Il 04/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1541 del 03/12/2020 con oggetto: 

Centro raccolta rifiuti. Determinazione a contrattare. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 04/12/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


